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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola tibbiyot terminlarining ontologik model tahliliga bagʻishlangan 

boʻlib, unda ontologik lug„at yaratishning dasturiy vositalari va ulardan qanday 

foydalanish mumkinligi haqida soʻz boradi. Shu jumladan, tibbiy terminlarning 

domain ontologiyasini Protégé texnologiyasida yaratish bosqichlari va amalga 

oshirish jarayonlari masalasi muhokama qilinadi. Ontologiyada konseptlar o„rtasidagi 

munosabatlar tadqiqi hamda sinflar tavsifi o„rin olgan. 

Kalit so‘zlar: Ontologiya, NLP, semantik veb, individlar, aksioma, 

munosabatlar, ma‟lumotlar bazasi, OWL, konseptlar, atributlar, iyerarxiya, 

taksonomiya. 

 

ABSTRACT 

This article is an analysis of the ontological model of medical terms, which 

discusses the software tools for creating an ontological dictionary and how to use 

them. In particular, the stages of creation and implementation of the domain ontology 

of medical terms in Protégé technology will be discussed. Ontology is the study of 

the relationship between concepts and the description of classes. 

Keywords: Ontology, NLP, semantic web, individuals, axioms, relationships, 

databases, OWL, concepts, attributes, hierarchy, taxonomy. 
 

KIRISH 
Ontologiyalarni muayyan sohalarda qo„llash borasida jahonda ko„pgina ilmiy 

tadqiqotlar olib borilgan. Ontologiyalar semantik veb saytning muhim tarkibiy 

qismidir. Biroq bu borada O„zbekistonda qilinayotgan ishlar sezilarli darajada 

emasligi va bu boradagi tadqiqotlar samaradorligini oshirish oldimizda turgan asosiy 

vazifalardan biridir.  

Tabiiy tilni qayta ishlash (NLP) - bu tilning inson talqinini 

takrorlashga harakat qiladigan sun‟iy intellekt tadqiqoti 
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sohasi.  NLP metodologiyasi va texnikasi grammatikani va tildagi so„zlar o„rtasidagi 

konseptual munosabatlarni ilmiy jihatdan ifodalash mumkinligini taxmin qiladi. NLP 

ning yakuniy maqsadi tilni sun‟iy talqin qilishni amalga oshirish uchun kompyuter 

mantig„i tomonidan ishlatilishi mumkin bo„lgan belgilar, munosabatlar va 

kontseptual ma‟lumotlar tizimini aniqlashdir. O„zbekistonda sohaviy ontologiya 

yartilib NLPga yo„naltirilganda, neyron sistemalar orqali matnlarni semantik analiz 

qilish imkoni vujudga keladi. Ontologiyalar lug„atlar va tezauruslardan farqli holda 

terminlar o„rtasidagi konseptual, semantik munosabatlar asosiga quriladi. 

Ontologiyani qurish jarayoni dastlab semantik munosabatlarga asos bo„luvchi 

sinflarni aniqlashdan boshlanadi. Ontologiyalarni yartish  Protégé texnalogiyasi 

muhitida amalga oshiriladi.  

Protégé qanday muhit? [1, 11-12.] 

1) istalgan kompyuterga yuklanishi mumkin 

2) formalizmga asoslangan diksriptiv mantiq; 

3) soha doirasida tavsif uchun bir o„rinli va ikki o„rinli predikatlardan 

foydalanishda; 

4) OWLda ontologiyani erkin import va eksport qilish mumkin. U OWLda 

loyihani yaratish, tahrirlash, OWL formatdagi ontologiyani o„chirish uchun 

foydalaniladi. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Ontologiyalar - bu muayyan tizimdagi obyektlar, tushunchalar va boshqa 

obyektlarni, shuningdek, ular o„rtasidagi munosabatlarni qanday ifodalashning 

rasmiy, aniq spetsifikatsiyalari.  

Ontologiyadagi bilimlar asosan 5 turdagi komponentlar yordamida 

rasmiylashtiriladi: sinflar, munosabatlar, funksiyalar, aksiomalar va misollar.  
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Sinf tavsifi – Sinf tavsifi ko„rinishi sinf muharririning o„zagi hisoblanadi. Bu 

tanlangan sinfning mantiqiy tavsifini Manchester OWL sintaksisi yordamida 

tahrirlash imkonini beradi. Sinf tavsifi quyida tavsiflangan bir qator bo„limlarni o'z 

ichiga oladi. 

EquivalentTo – Har bir qatorda joriy tanlangan sinfga ekvivalent bo„lgan sinf 

ifodasi mavjud. 

SubClassOf – joriy tanlangan sinf quyi sinf ekanligining ifodasi. Boshqacha 

qilib aytganda, har bir qator joriy tanlangan sinfning yuqori sinfidir. 

General Class Axioms– Har bir satr o„z imzosida joriy tanlangan sinfni o„z 

ichiga olgan umumiy klass aksiomasini ko„rsatadi (ya‟ni joriy tanlangan sinfni eslatib 

o„tadi). 

Instances – Har bir satr sinfni tasdiqlash aksiomasida joriy tanlangan sinfga 

ega bo„lgan individullarni belgilaydi. 

DisjointWith – Har bir satr ro„yxatini belgilaydigan sinf ifodasi, bu sinf ajralib 

turadigan sinf tavsifini ifodalaydi. Disjoint sinf aksiomasida 2 yoki undan ortiq sinfni 

o„z ichiga olishi mumkin. 

Target for Key – joriy tanlangan sinf misollari uchun kalit vazifasini 

bajaradigan obyekt va ma‟lumotlar xususiyatlarining aralash ro„yxatini 

belgilaydi. Target for Key OWL2 (Protégé 5.5) format uchun yangi xususiyat bo„lib, 

xususiyatlar to„plamidan iborat. Muayyan shaxs uchun ushbu xususiyatlarning 

alohida qiymatlari birgalikda olinganligini anglatadi. 

Disjoint Union Of – bu sinf DisjointUnion sinf aksiomasida asosiy sinf 

ekanligini bildiradi. 

SubClassOf (Anonymous Ancestor) – protégé  tanlangan sinfdan oldin 

yaratilgan katta sinflarni tekshiradi va ularning ushbu bo„limda ko„rsatiladigan barcha 

yuqori sinflarini to„playdi. 

Quyida (1-rasm) kasallik-> yuqumli kasallik -> difteriya =gijja 

kasalliklari=ichak yuqumli kasalliklari va boshqa. Bunda  yuqumli kasalliklar( sinfi 

uchun) subClassOf sifatida kasallik sinfi keltirilgan.  

Ichak_yuqumli_kasalliklari, nafas_yo‘li_yuqumli_kasalliklari, Ovqat_taksiko 

_infeksiyalari, umumiy_yuqumli_kasalliklar sinflari esa teng pazitsiyadagi 

SubClasslar deya talqin etilgan. 

Ontologiyada asosiy sinflar (1-rasm) aniqlangan sinfning tarkibiy qismlari esa 

individuals by class oynasida o„z ifodasini topadi.  

Semantik veb ni qo„llashda ontologiyalar muhim qadamdir. 

Ontologiyalarni semantik vebga yo„naltirish uchun OWL(Web 

http://protegeproject.github.io/protege/class-expression-syntax
http://protegeproject.github.io/protege/class-expression-syntax
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Ontology Language) – ontologiya rasmiy tavsif tili ishlab chiqilgan. OWL tili veb-

hujjatlarga va ilovalarga xos bo„lgan sinflar va ular orasidagi munosabatlarni 

tasvirlash imkonini beradi. OWL avvalgi OIL va DAML+OIL tillariga asoslanadi va 

World Wide Web konsortsiumi tomonidan tavsiya etilgan. [ 5] 

 

 

 
1-rasm. Tibbiyotning ayrim sohalari bo„yicha ontologiya. 

 

 
2-rasm. Ontologiyada sinflar grafiklari tasviri. 
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Ontologiyaga kiritilgan konseptlar, atributlar o„rtasidagi munosabat semantik 

maydonni hosil qiladi. Yuqorida (2-rasm) sinf grafiklari tasviri o„z ifodasini topgan. 

Konseptlar o„rtasidagi munosabatlar esa quyidagicha; 

 
Funksional (functional)- agar tushuncha funksional bo„lsa, unda u tushuncha 

orqali bog„langan bir nechta obyekt bo„lishi mumkin emas. Masalan, har bir insonning 

o„z onasi bor. Sonya Jekning onasi, Jek Mariyaning o„g„li bo„lsin. Soniya va Mariya 

bir xil shaxs bo„lishi kerak deb xulosa qilinadi. Shuni ta‟kidlash kerakki, agar Soniya 

va Mariya turli shaxs bo„lsa yuqoridagi bayonot ziddiyatga olib keladi. 

Teskari munosabat (inverse functional)- ikki xususiyat bir-biriga mos ravishda 

teskari bo„lishi mumkin. Masalan, A xususiyat B xususiyatga bog„liq bo„lsa, B 

xususiyat ham o„z navbatida A xususiyatga aloqadordir.  

Tranzitiv (transitive)- agar xususiyat tranzitiv bo„lsa, A shaxs B shaxs bilan 

bog„lanadi. B shaxs esa C shaxs bilan bog„lansa, demak A ham o„z navbatida C bilan 

aloqada. 

Semmetrik (symmetric)- agar ikki individ o„rtasidagi munosabat semmetrik 

bo„lar ekan: Masalan,  A shaxs B bilan aka-singil munosabatida bo„lsa, B ham A bilan 

aka-singil munosabatida hisoblanadi. 

Assemmetrik (asymmetric)- agar xususiyat A shaxsni  B shaxsga bog„lab tursa, 

B shaxs ayni shu xususiyati bilan A bilan bog„lana olmaydi. 

Refleksiv (reflexive)- xususiyat shaxsni o„zi bilan bog„lab turganda refleksiv 

hisoblanadi. Masalan, Jorj Simonni shaxs sifatida biladi, Jorj boshqa shaxslarni ham 

bilishi mumkin, Simon ham o„z navbatida bir qancha shaxslarni biladi. 

Irrefleksiv (irreflexive)- agar xususiyat irreflaksiv bo„lsa, unda A shaxsni B 

shaxs bilan bog„laydigan xususiyat sifatida ta‟riflanadi. Masalan, Alisa Bobning onasi, 

Alisa Bob bo„lmasa onalik xususiyatini olmaydi, Bob ham Alisa bo„lmasa farzandlik 

xususiyatida bo„la olmaydi. 
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XULOSA 

Xulosa o„rnida aytish kerakki, bugungi kunda zamonaviy axborot-

texnalogiyalari inson hayotiy faoliyatining asosiy shakliga aylanib ulgurdi. Shuning 

uchun ham yangi termin va atamalarning kirib kelish jarayoni jadallashdi. 

Tushunchalarning ko„payishi axborotdan foydalanish imkoniyatiga putur yetkazish 

ehtimoli bilan ontologik lug„atlarga ehtiyoj ortadi. Ontologik lug„atlar ma‟lumotdan 

foydalanish samaradorligini ta‟minlash bilan birgalikda, yangi tushuncha va 

terminlarni eskirmasdan turib foydalanishga taqdim eta olish imkoniyati bilan boshqa 

terminologik lug„atlardan farqlidir. 
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